
 

 

 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

 

DELIBERAZIONE N° �/P DEL �� GENNAIO ���� 

 
OGGETTO: PNRR – Atto di rettifica di CUP errato riferito agli atti già adottati 

dall’Ufficio tecnico e dall’amministrazione del Consorzio della 

Bonificazione Umbra, inerenti interventi finanziati dall’Unione 

Europea “NEXTGENERATION EU”.  Missione � – Componente 5 – 

Sub-Investimento �.�B. “Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” e compresi 

nel Piano “nuovi progetti” della Regione Umbria di cui alla DGR n. 

��8�/���� e al Decreto n. 59 del ��/��/���� CUP 

E:�B������5���� - Appalto lavori inerenti il Progetto esecutivo 

n.:�� – “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. 

Zona Industriale nel Comune di Bastia Umbra”. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

RICHIAMATI 

 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del �� luglio � �� e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT�&�/�� del �( luglio � ��; 

 il Decreto-legge �� maggio � �� n. -- convertito, con modificazioni, dalla Legge �/ 

luglio � �� n. � 0, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze & agosto � ��, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target che, in particolare, ha assegnato 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 

l’importo di euro �.�  .   .   ,   per l’attuazione del richiamato Investimento �.�.b 

“Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico”, di cui 

euro (  .   .   ,   per interventi in essere e 0  .   .   ,   per nuovi 

interventi; 

 la misura del PNRR M�C( Investimento �.� “Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” che mira a garantire la messa 

in sicurezza da frane o la riduzione del rischio di alluvione nelle aree metropolitane 

con altre misure incentrate sulla riqualificazione, il monitoraggio e la prevenzione dei 

rischi emergenti; 

 il Regolamento (UE) � � /0;� e gli Atti delegati della Commissione del ( giugno 

� ��, (� ��) �0   che descrivono i criteri generali affinché ogni singola attività 

economica non determini un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), 

contribuendo quindi agli obiettivi di mitigazione, adattamento e riduzione degli 

impatti e dei rischi ambientali definiti nell’articolo �- del medesimo Regolamento; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 le circolari adottate dal Ministero dell’economia e finanze-Ragioneria Generale dello 

Stato relative alle attività connesse con l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

 il Decreto Legge & novembre � �� n. �;�, convertito con modificazioni dalla Legge �/ 

dicembre � ��, n. ���, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”, ed in particolare l'articolo ��; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del �� agosto � �� recante 

“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di 

Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione �, Componente (, Sub-

investimento �.�.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

RICORDATO CHE 

 

 la Presidente della Regione, nella sua qualità di Commissario di Governo con il 

Decreto n. (� del ��/��/� �� ha assegnato ai “Soggetti Attuatori” indicati nella 

Tabella A allegata al Decreto, quale parte integrante e sostanziale, i contributi a 

fianco di ciascuno indicati, dell’importo complessivo di Euro �;.; �.0  , �, per la 

realizzazione degli interventi di competenza. L’Allegato A indica i “Soggetti 

Attuatori”, il titolo dell’intervento, l’importo del finanziamento, la fonte e il codice 

CUP, consentendo l’avvio degli interventi suddetti. 

 nella Tabella A allegata al suddetto Decreto è stato individuato il Consorzio della 

Bonificazione Umbra  quale “Soggetto Attuatore” di cui alle risorse finanziarie della 

Missione �, Componente (, Sub-investimento �.�.b del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), per il seguente intervento: 

 Progetto esecutivo n.0�; – “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. 

Zona Industriale nel Comune di Bastia Umbra”; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 l’ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra, nelle persone dei tecnici 

Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi, progettisti incaricati con Determina 

Dirigenziale n.�;  del �0/ //� ��, ha redatto il Progetto esecutivo n.0�; “Ripristino 

officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona industriale di Bastia Umbra” per un 

importo di finanziamento di €.0  .   ,  , approvato, a seguito della presa d’atto del 

verbale di verifica redatto dal RUP Ing. Paolo Rosi, con Delibera n.//P del ��/ �/� �(; 

 con Determina Dirigenziale n.(� del �(/ �/� �( è stata approvata l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori all’Operatore Economico ESSETI s.r.l. con sede in Terni, p.i. 

 ��;; � ;;� l’importo contrattuale di € ;0 ./�(,;  oltre i.v.a.;  

 con Determina Dirigenziale n.(; del ��/ �/� �( è stato necessario procedere alla 

rettifica dell’errore materiale presente Determina Dirigenziale n.(� suddetta del 

�(/ �/� �( sostituendo l’importo contrattuale di € ;0 ./�(,;  di cui € ;& .;-�,�; 

per lavori a basa d’asta con € (-0.�0�,/� di cui € (;-./� ,;- per lavori a basa d’asta; 

 il contratto è stato sottoscritto in data ��/ (/� �(, rep. n.�/� �( del ��/ (/� �( ed i 

lavori sono stati consegnati in data �;/ (/� �(, come risulta da relativo verbale, in 

pari data è stato certificato il concreto inizio; 

 con Determina Dirigenziale n.&0 del �&/ ;/� �( il Consorzio della Bonificazione 

Umbra ha approvato il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei 

lavori; 

 con Determina Dirigenziale n.0� del ��/ &/� �(, a seguito di formale richiesta da 

parte dell’impresa aggiudicataria ESSETI s.r.l., è stata approvata la corresponsione 



 

 

dell’anticipazione del ��%  dell’importo di contratto, ai sensi dell’art.�;, c.� del 

D.Lgs. n.�&/� ��, per un importo di € ?�.���,8: oltre i.v.a. per un importo totale di 

€ ���.8��,�8; 

 con Determina Dirigenziale n.� ; del �0/ 0/� �( è stato approvato il �° Stato di 

avanzamento lavori a tutto il ��/�:/���5 per un importo complessivo di 

€.9�8.�5�,�� di cui €.�9�.85�,�? per lavori in appalto ed €.?�.�?�,�9 per somme a 

disposizione ed è stato emesso il certificato di pagamento n. � per l’importo di € 

��0.&; ,��; 

 con Determina Dirigenziale n.��� del  -/��/� �( è stato approvato il �° Stato di 

avanzamento lavori a tutto il ��/��/���5 per un importo complessivo di 

€.��5.?59,59 di cui €.5��.5:�,�? per lavori in appalto ed €.�85.5�8,95 per somme a 

disposizione ed è stato emesso il certificato di pagamento n. � per l’importo di € 

� 0.�-&,��; 

 in data �;/� /� �( i lavori sono stati sospesi per redigere una perizia di variante e 

suppletiva n.� da parte degli Uffici del Consorzio della Bonificazione Umbra e per le 

tempistiche di autorizzazione e approvazione da parte degli Uffici della Regione 

Umbria; 

 con Determina Dirigenziale n.(0/CA del ��/ �/� �; il Consorzio della Bonificazione 

Umbra ha approvato la perizia di variante e suppletiva n.� ai sensi dell’art.��  c.�, 

lett.c) del D.Lgs. n.�&/� ��; la Regione Umbria – Direzione regionale governo del 

territorio, Ambiente, Protezione civile, Riqualificazione Urbana, Coordinamento PNRR 

– ha preso atto ed ha accolto favorevolmente la documentazione della perizia di 

variante e suppletiva n.� con Determinazione Dirigenziale n.(�0; del �(/ (/� �;; 

 in data  &/ ;/� �;, cessate le ragioni che determinarono la sospensione, i lavori 

sono stati ripresi per effettuare gli interventi di perizia; 

 i lavori sono stati ultimati in data �// ;/� �;, come attestato dal relativo verbale, ed 

in pari data è stato redatto lo Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio / Impresa 

per un importo totale netto di € ;0;.0/�, & ed è stato redatto lo Schema di certificato 

di pagamento per un importo totale di €���. /-,0( oltre i.v.a.; 

 il Direttore dei lavori Dott. Geol. Claudia Succhielli, in data ��/ -/� �;, ha redatto la 

Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione; 

 

RILEVATO CHE 

 

 per mero errore materiale, in alcuni atti amministrativi e documenti contabili il CUP 

riportato, sia nell’oggetto che nel corpo del testo, è errato; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 il CUP corretto è E:�B������5����; 

 

VISTI 

 

 i seguenti atti amministrativi in cui risulta il CUP del progetto errato: 

 Deliberazione Presidenziale n.� /P del ��/ �/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.(� del �(/ �/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.(; del ��/ �/� �(; 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.�//CA del �;/ �/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.-� del ��/ ;/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.&0 del �&/ ;/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.0� del ��/ &/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.� ; del �0/ 0/� �(; 

 Determina Dirigenziale n.��� del  -/��/� �(; 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.�(0/CA del �0/��/� �(; 

 Deliberazione Presidenziale n.��/P del �;/ �/� �;; 



 

 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.��/CA del ��/ �/� �;; 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.(0/CA del ��/ �/� �;; 

 Deliberazione Presidenziale n.(0/P del  0/ ;/� �;; 

 Determina Dirigenziale n.-( del  �/ 0/� �;; 

 i seguenti atti contabili in cui risulta il CUP del progetto errato: 

 Processo verbale di consegna lavori in data �;/ (/� �(; 

 Concreto inizio in data �;/ (/� �(; 

 Verbale di sospensione n.� in data �;/� /� �(; 

 Verbale di ripresa lavori n.� in data  &/ ;/� �;; 

 Certificato di ultimazione lavori in data �// ;/� �;; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 si rende necessario un atto di rettifica che riconduca gli atti amministrativi e 

contabili sopra menzionati al progetto in oggetto con il CUP corretto; 

 

RAVVISATO CHE 

 

 sussistono i presupposti di cui all’art.�& dello Statuto del Consorzio, approvato con 

deliberazione n.�/P del �&/ �/�/ e DGR Umbria n.�0; del  �/ (/�/, disciplinante i 

provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al 

protrarsi nella convocazione del prossimo Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Bonificazione Umbra; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. �& dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 DI PRENDERE ATTO del mero errore materiale nella scrittura del CUP del progetto 

esecutivo n.0�; – “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona 

Industriale nel Comune di Bastia Umbra”; 

 DI PRECISARE CHE  negli gli atti amministrativi e contabili sopra elencati il CUP 

E:�B������5��� deve leggersi E:�B������5����; 

 DI DARE ATTO altresì che è garantita la conservazione dei suddetti atti in fascicoli 

cartacei o informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - nel 

rispetto di quanto previsto all’art. / punto ( del decreto-legge -- del �� maggio � ��, 

convertito con legge n. � 0/� �� al fine di renderli disponibili per le attività di 

controllo e di audit; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito https://bonificaumbra.it/; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Regione Umbria Servizio: Rischio 

Idrogeologico, Idraulico e sismico, Difesa del suolo, quale “Amministrazione Attuatrice” 

dell’intervento in oggetto; 

 DI DICHIARARE la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a 

decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio 

di Amministrazione. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 

                      Candia Marcucci                                                       Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                          F.to 


